
ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Nº 6762 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A2611AEB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0680/2023 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e o inciso II, artigo 42 do Decreto 

Municipal nº 9.426 de 11 de Maio de 2023, 

  

. 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR aseguinte servidora pública municipal na forma 

disposta neste artigo para ficar à disposição da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR, de acordo com o 

Processo sob o nº 11600.100710/2023, até ulterior deliberação: 

  

I – JULIANA TORRES MARINHO, portadora de matrícula sob o 

nº 965731-2. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6E2E828E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0101/2023 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 

nº. 8.666/1993.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 0314/2023, o 

servidor público municipal Sr. JOSE ALBERTO REGO RIFAS, 

matricula Nº 966636-2 e como Fiscal o servidor público municipal Sr. 

CICERO ROCHA DE ALMEIDA BARROS, matrícula nº 966580-

3, cujo objeto é a Elaboração de Projeto Executivo e Execução de 

obras de contenção Marítima para combate a erosão costeira na Orla 

da Praia do Pontal da Barra, no Município de Maceió/AL, 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº. 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E6B58061 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 006/2023. – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.025578/2023. 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA e a empresa DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E 

LOCAÇÃO LTDA. - EPP. Firmado em 05 de Setembro de 2023. 

  

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 6º, VIII, “b”, artigos 22, 

I, § 1º, 23, I, “c” e 45, § 1º, “I”, da Lei nº 8.666/1993 e suas 

alterações, bem como pelas disposições da Lei nº. 123 de 2006, e 

demais disposições contidas no EDITAL DE TOMADA DE 

PREÇOS Nº 003/2023. 
  

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE 

UMA CASA ABRIGO PARA ANIMAIS, LOCALIZADA NA RUA 

BOTAFOGO Nº 13, TABULEIRO DOS MARTINS EM 

MACEIÓ/AL. 

  

DO VALOR DO CONTRATO: R$ 316.801,48 (Trezentos e 

dezesseis mil, oitocentos e um reais e quarenta e oito centavos). 
  

DOS RECURSOS:  
Programa de Trabalho: 20.002.15.451.0011.2395 - Obras e Serviços 

de Equipamentos Urbanos. RA – 09 

Elemento de despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 1.5.00.000001 - Recurso Próprio. 

  

DA VIGÊNCIA: Será de 06(seis) meses a contar da publicação no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM. e o 

PRAZO DE EXECUÇÃO serão de máximo 03(três) meses a contar 

da emissão da ordem de serviço expedida pela SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA. 
  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 05 de Setembro de 2023 

  

Maceió/AL, 05 de Setembro de 2023. 

  

GIZÉLIA ALVES AMORIM 
Gerente da Gerência Técnica de Contratos e Convênios/SEMINFRA 

Matrícula mº. 966573-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:91E6B113 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 005/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 

2012, torna público para conhecimento da sociedade brasileira e 

demais interessados, o resultado de habilitação do certame licitatório 

na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 05/2023, do tipo menor 

preço, sob o regime de execução indireta de empreitada por preço 

global, nos termos do Item 3 do Edital epigrafado, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO NA PRAÇA DO 

CONJUNTO JOSÉ TENÓRIO, NO BAIRRO DA SERRARIA, 

MACEIÓ – AL, onde após análise da documentação de habilitação 

apresentada na sessão pública realizada no dia 21 de agosto de 2023, 

segue a decisão desta CPLOSE, que DECLARA como 

HABILITADA a empresa: MIRAMAR CONSTRUTORA LTDA, 

por atender aos requisitos do edital e como INABILITADAS as 

empresas: WSO CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS 

LTDA, DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO LTDA, JC3 

ENGENHARIA LTDA e MCZ CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA, por não atenderem as exigências do 

edital referente ao subitem 8.12.2, conforme parecer técnico. A íntegra 

dessa decisão será disponibilizada no site oficial de licitação do 

município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. Abre-se o prazo de 

05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação. 

  



ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Nº 6762 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

Maceió/AL, 05 de Setembro de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9E43F1ED 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 010700.094696/2023. 

 

RATIFICO a CELEBRAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, 

II da Lei Federal nº. 8.666/1993, pelo que consta nos autos do 

Processo Administrativo nº. 010700.094696/2023, referente a 

realização de curso de capacitação, ministrado pela empresa PPP 

CONNECT LTDA. - ME, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o 

n°. 20.228.088/0001-00, para participação no curso: Estruturação de 

propostas de investimento em infraestrutura – Modelo de 5 

dimensões, no valor total de R$ 14.220,00 (Quatorze mil, duzentos e 

vinte reais), para um total de 02(dois) inscritos. 

  

Maceió/AL, 05 de Setembro de 2023. 

  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
Secretário Municipal de Ações Estratégicas e Integração 

Metropolitana/SEMAEMI 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:623BAF04 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI 

AVISO DE COTAÇÃO N". 001/2023. - PROCESSO 

ADMINISIRATIVO Nº. 010700. 093252./2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI, por meio da 

SUPERINTENDENCIA informa que está recebendo cotação de 

preços, para o Processo Administrativo nº. 010700. 0093252./2023. 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE MÍDIA 

CRIPTOGRÁFICA - CERTIFICADO DIGITAL PADRÀO ICP 

BRASIL, E-CNPJ Al. 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações 

e-mail: superintendencia@semaemi.maceio.al.gov.br 

Rua Sá e Albuquerque, nº. 235 – Bairro: Jaragua – Maceio/AL – CEP 

Nº. 57.022-180 

  

Maceio AL. 05 de Setembro de 2023. 

  

ALEXANDRO ALVES LINS LEITE 
Superintendente de Governança e Gestão Interna/SEMAEMI 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:29DEF208 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI 

PORTARIA Nº. 015/2023, MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto 

Municipal nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, alterado pelo Decreto 

Municipal nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, alterado pelo Decreto nº. 

9.522, 19 de Julho de 2023. 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em seu favor a seguir mencionado, tendo em 

vista o deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo n°. 010700.095776/2023.  
Nome do beneficiário: DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 

CPF n°. 082.199.494-81 

Matrícula n°. 0964131-9 

Cargo: Secretário Municipal de Ações Estratégicas e Integração 

Metropolitana/SEMAEMI 

Quantidade total de diárias: 03(três) diárias 

Valor total das diárias: R$ 2.790,93 (Dois mil, setecentos e noventa 

reais e noventa e três centavos) 

Período de deslocamento: 14/08/2023 a 17/08/2023 

Destino: Brasília/DF 

Objetivo do deslocamento: Cumprimento de agenda oficial de 

trabalho. 

Dotação orçamentária: 448309 - Elemento de Despesas: 3390140000 - 

Fonte: 1.5.00.000001. 

  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
Secretário Municipal de Ações Estratégicas e Integração 

Metropolitana/SEMAEMI  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0EDCA578 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

PORTARIA Nº. 043/2023 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2023. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC, 

por meio do seu Presidente, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela a Lei nº. 4.513, de 29 de Maio de 1996, e modificada 

pela Lei nº. 5.118, de 31 de Dezembro de 2000, e das atribuições de 

seu Diretor-Presidente conforme Decreto Municipal nº. 6.267, de 05 

de Setembro de 2002. 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em favor dos senhores mencionados a seguir, 

tendo em vista o deslocamento a serviço, conforme especificações 

abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 01500.0100280/2023.  
  

Nome do beneficiário: FÁBIO LEITE PALMEIRA 

CPF nº. 010.911.924-05 

Matrícula nº. 965379-1-1 

Cargo: Presidente 

  

Nome da beneficiária: GABRIELLE CLAUDINO BARBOSA 

JUSTINO 
CPF n°.: 084.904.564-96 

Matrícula: 0965595-6 

Cargo: Chefe de Gabinete 

  

Quantidade total de diárias: 04(quatro) diárias. 

Valor total das diárias para cada servidor: R$ 3.721,24 (Três mil, 

setecentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos).  
Período de deslocamento: 11/09/2023 até 15/09/2023. 

Destino: Brasília/DF  

  

Objetivo do deslocamento: Reunião com parlamentar sobre emendas e 

projetos. Reunião com o Ministério da Cultura sobre projetos e 

convênios. Reunião com a bancada Federal de Alagoas sobre emenda 

e projetos. 

Dotação orçamentária: 28.001.04.122.0045.2008 – Elemento de 

Despesa: 33.90.140000 –Fonte: 1.500.000.001. 

  


